РМО учителей музыки

                                                                   ПРОТОКОЛ № 2

  "27_"августа 2012год

Тема:  Отчет руководителя РМО о проделанной работе.

   Руководитель - Смирнова Е.В.

    Присутствовали:  учителя музыки:_Алексюк Ю.В СОШ № 7, Малюнова С.В СОШ№6, Смирнова Е.В Лицей№1, Тарыгина Н.А Фоминская СОШ, Цыгурова И.Н.Емишевская СОШ.

Учителя ИЗО

    Приглашенные:  Методист  ИОЦ  Икартс Н.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

      1 Отчет  руководителя РМО за три года.

     2.  Познакомиться с содержанием и  обсудить рекомендации методического письма  по предмету Изо и Музыка.

    3. Утвердить план работы на новый учебный год.

    СЛУШАЛИ:

     Смирнову Е.В. руководителя РМО , учителя музыки лицея №1.

Елена Владимировна подготовила отчет о проделанной работе РМО, представила презентацию за период своей работы 2009-2012гг.

Выделила основные направления развития РМО.

Познакомила с рабочими проектами  коллег. Отмечены положительные и отрицательные стороны в работе РМО.

 Решили:  Признать работу РМО .

   По второму вопросу  выступила   методист ИОЦ  Икартс Н.А.  подробно  рассказала о содержании методических писем на 2012-13 уч. год. по предметам ИЗО и Музыка.

 Решили: принять к  работе все рекомендации предложенные метод. письмом.

 В разделе разное,

Рассмотрен вопрос о проведении  конкурса  бардовской песни.

Решили: провести конкурс бардовской песни  в СОШ№7 во2 четверти.

                                            Руководитель РМО Смирнова Е.В.

                 ПРОТОКОЛ № 3 заседания РМО учителей музыки и ИЗО от  "30" ноября 2012 года
Тема: семинар: «Обучение музыке и стандарты второго поколения».

Присутствовали:  учителя музыки Лицея №1; СОШ №3; СОШ №4; СОШ №5; СОШ №6; СОШ №7; Фоминской СОШ;  Емишевской ООШ;  Павловской ООШ;  Чебаковской СОШ; Православной школы.

Учителя ИЗО: лицея №1; СОШ №4;
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Выполнение государственных программ и их практической части по предмету

«Музыка». Смирнова Е.В.

2.  Формирование вокальной техники и творческой активности учащихся в условиях общеобразовательной школы. Борков В.А.

3.  Использование передовых технологий в преподавании уроков музыки.          Ярцева Л.В.

4.  Портфолио учителя музыки. Малюнова С.В.

5.  Обмен практическим  материалом.

      На семинаре присутствовало 14 учителей городских и сельских образовательных учреждений (в том числе учителя не специалисты): Смирнова Е.В, Малюнова С.В,  Маланова М.А, Таранова Н.А, Борков В.А, Цыгурова И.Н, Курмаева Е.Ю, Черемухина Л.Н, Тарыгина Н.А, Ярцева Л.В, Алексюк Ю.В, Сурьянинова Т.Б., Демидова И.И.
Ведущая семинара -  руководитель МО Смирнова Е.В.

Цель семинара: вовлечение участников в обсуждение актуальных вопросов современного музыкального образования, связанных с введением в школы ФГОС второго поколения.

На круглом столе обсуждались следующие вопросы:

Выполнение государственных программ и их практической части по предмету музыка, изо,  выступила Смирнова Е.В. Её выступление было посвящено организации общественно-профессиональной экспертизы педагогов, реализующих программы музыкального образования (в рамках процедуры аттестации) и др.

Л. В. Ярцева рассказала  об использование передовых технологий в преподавании уроков музыки. Участники мастер-класса отметили актуальность  вопроса.

Своё портфолио представила  учитель музыки Малюнова С.В.

«Формирование вокальной техники и творческой активности учащихся в условиях общеобразовательной школы» -  выступил учитель музыки Борков В.А. В своем выступление он затронул вопрос о необходимости профессионального становления и развития учителя, его подготовки  к реализации новых стандартов. Учителя музыки, участвующие в мастер-классе, проявили живой интерес к технологии  вокального обучения.

В результате обсуждения этих вопросов участниками  круглого стола было принято решение:

1. Рекомендовать опыт работы учителей - В.А. Боркова;  Л.В. Ярцевой; С.В. Малюновой, Е.В. Смирновой к распространению среди учителей ОУ района.

2.  Выложить представленный материал, представленный на семинаре, на сайт РМО:  рабочие программы, видео материалы к урокам музыки,  разработки уроков, технологическую карту урока.

3. Принять активное участие в фестивале-конкурсе авторской песни  в СОШ №7  20 ноября

                                            Руководитель РМО Смирнова Е.В.